

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2021

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/CTPH-HND-HKHAVN ngày 06 tháng 5 năm 2019 giữa Hội Nông dân Việt Nam và Hội Khuyến học Việt Nam về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2019 – 2023(CTPH05).

Thực hiện Chương trình phối hợp số 77/CTrPH – HNDT – HKHT ngày 24/12/2019 giữa Hội Nông dân tỉnh và Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2019 – 2023.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu rộng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, hội viên, nông dân trong thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trí thức hóa nông dân.

2. Động viên, khuyến khích cán bộ, hội viên, nông dân học tập suốt đời dưới nhiều hình thức, phương thức khác nhau để cập nhật kiến thức, nâng cao kỹ năng toàn diện nhằm phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, sản xuất thông minh, nâng cao năng suất lao động để phát triển bền vững bản thân, gia đình và xã hội trước yêu cầu của nền kinh tế tri thức và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đặt ra với ngành nông nghiệp và nông dân.

3. Đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong cán bộ, hội viên, nông dân nhằm nâng cao dân trí, góp phần xây dựng nông thôn mới văn minh, hiện đại; phấn đấu hình thành mẫu hình người nông dân thế hệ mới, có tri thức, đủ năng lực quản lý và kỹ năng sản xuất chuyên nghiệp trong điều kiện ứng dụng công nghệ cao vào nông nghiệp, sớm đạt trình độ tương ứng với các nước tiên tiến trong khu vực, góp phần trí thức hóa nông dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập, đào tạo nghề cho người lao động nông thôn và xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng cho toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân.

2. Vận động cán bộ, hội viên tích cực học tập suốt đời ở mọi nơi, mọi lúc, dưới nhiều hình thức, phương thức và các phương tiện khác nhau (tại Trung tâm học tập cộng đồng, thư viện, nhà văn hóa, điểm bưu điện văn hóa xã, tự học, học từ xa, học trực tuyến, học thông qua mạng Internet...); tham gia, làm nòng cốt xây dựng các mô hình “Gia đình học tập”; “Dòng họ học tập”; “Cộng đồng học tập”; “Đơn vị học tập”; “Công dân học tập”; tích cực tham gia, hỗ trợ các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

3. Xây dựng kế hoạch học tập, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc thực hiện kế hoạch đã đề ra; kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và con em có thành tích học tập xuất sắc, tự học thành tài.

4. Vận động các tổ chức của Hội Nông dân xây dựng Quỹ khuyến học, khuyến tài và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tài trợ, trao học bổng cho con em nông dân học giỏi và các cháu thuộc hộ nghèo có thành tích học tập tốt nhằm khuyến khích, động viên các gia đình nông dân tiếp tục đạt thành tích cao hơn trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình học tập. Định kỳ hàng năm tổ chức lễ tôn vinh đối với những tấm gương con em hội viên, nông dân điển hình về hiếu học.

5. Kiến nghị, đề xuất những cơ chế, xây dựng chính sách tạo môi trường thuận lợi cho cán bộ, hội viên, nông dân có điều kiện thuận lợi trong việc học tập, học nghề, nghiên cứu và áp dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống, phát triển sản xuất nông nghiệp đúng yêu cầu đặt ra.

6. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu về học tập suốt đời, làm kinh tế giỏi giúp nhau làm giàu, thoát nghèo bền vững, tự học thành tài, góp phần xây dựng nông thôn mới văn minh, hiện đại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh Bình Dương

1.1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

1.2. Các Ban, Trung Tâm, cán bộ, công chức, viên chức Hội Nông dân tỉnh gương mẫu thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về

trương, chính sách khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nêu gương điển hình về thực hiện khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập... Cụ thể hóa chỉ thị, nghị quyết vào nội dung phong trào thi đua, các cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của Hội thực hiện các hoạt động về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

1.3. Khai thác và tập trung các nguồn lực để tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng cho cán bộ Hội các cấp. Kiểm tra, đôn đốc các cấp Hội triển khai thực hiện Kế hoạch; nghiên cứu, đề xuất với Đảng, Nhà nước cơ chế, chính sách Xây dựng “Đơn vị học tập”, tri thức hóa nông dân; đưa thành một trong những tiêu chí đánh giá tổ chức hội, cán bộ hội viên hàng năm. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương tổng kết, biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền nhân rộng điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

2.1. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai và chỉ đạo Hội cơ sở thực hiện tốt kế hoạch.

2.2. Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng “Đơn vị học tập” tại cơ quan đơn vị Hội các cấp; vận động cán bộ, hội viên tích cực học tập và tham gia các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”.

2.3. Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện gửi Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 10/6/2021 và trước ngày 15/12/2021./.

Nơi nhận:

- Văn phòng (TW Hội Nông dân Việt Nam);
- Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban, trung tâm;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.



Nguyễn Thị Tuyết Nhung

